君

君

君

瀬戸口　弥栄子 君

君

上　杉　益　美 君

君

君

君

君

君

君

君

君

君

君

議第　２９号

・

・ 農地集積検討会

・

令和元年　第９回　津久見市農業委員会定例会議事録

１．開催期日 令和元年９月２日（月）

２．開催場所 大会議室

３．開催時間 １０時００分～１１時０５分

塩　﨑　　　享

主幹

田　中　國　明

橋　本　岳　央

４．出席委員

1番 局長 佐　護　達　朗

出席委員

2番 渡　邊　秀　寿

5番 久保田　　　直

第1地区

7番 樋　口　善　春

川　野　喜　一

祖　田　宗　重

二　村　秀　美　第5地区

第5地区

第6地区

松　尾　長　生

５．議事日程

第１ 議事録署名委員の指名について

第7地区

第２ 会議書記の指名について

第３ 議案審議

農地利用集積計画について

議第  ３０号 現況証明書（非農地証明書）の発行について

６．協議・報告事項

中部地区セミナー

７．事務連絡

次回「第１０回定例会」の開催日程について等

山　口　博　昭

欠席委員 事務局

3番

野　中　和　憲第4地区

第3地区

4番

8番 川　野　豊　廣

第2地区

和　田　一　秀

岩　﨑　達　也

6番

1 ページ

皆さんおはようございます。

雨の日が続いており毎日カッパを着て作業しております、日照不足で

みかんの糖の乗りが悪いですが、天候はどうしょうもないので

皆さん頑張って行きましょう。

ます。

　それでは議案の審議に入りたいと思います。

す。津久見市農業委員会会議規則第１３条第２項に規定する議事録署名委員です

が、議長から指名させていただきますことにご異議はありませんか。

【「異議なし」との声あり】

議　長 　それでは（5番）久保田　直委員、（6番）上杉　益美委員よろしくお願いし

　議事日程第２の会議書記の指名を行います。本日の会議書記には農業委員会

事務局職員を指名します。

　以上で議事日程第１と第２を終わります。

りかからないよう県や国に要望していきたいと思います。

会議開会時間 １０時００分

事務局 　ただ今から令和元年第９回定例会を開催いたします。はじめに、田中

会長よりご挨拶をお願いします。

も業務の一端を担うようになるとの説明がありました、業務について異論を唱える場面

　おはようございます。

　これより議事に入ります。まず議事日程第１の議事録署名委員の指名を行いま

先日農業委員会の事務局長会議があり人・農地プラン実質化に向け話があり農業委員会

議　長

事務局 　本日、委員８名中、出席者８名で定例会は成立しています。

議　長

課　長

もありましたが、農業委員会が協力せざるおえないと思いますので、皆様に負担があま

2 ページ

借り手が同じですので一括して説明します。

１，０７７．００㎡

１，３４９．００㎡

７４２．００㎡

１８８．００㎡

・権利の種類

津久見市大字日見字冠４３６番外３筆

更新

賃貸借権設定

更新

●●●●　　　　大字日見●●●番地

・貸し手 ●●●●　　　　大字日見●●●●番地

・契約期間 １０年（R1.8.1～R10.7.31）

・支払い方法 みかん４０ｋｇ

津久見市大字日見字冠４２８番外７筆

・設定面積

・新規・更新の別

・借り手 ●●●●　　　　大字日見●●●番地

　第29号につきまして農地利用集積計画が5件あります。

【議第29号1件目から5件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

・土地の所在地

事務局

・土地の所在地

・設定面積

・新規・更新の別

・借り手

・貸し手

・土地の所在地

・貸し手

●●●●　　　　大字日見●●●●番地

・契約期間 １０年（R1.8.1～R10.7.31）

・支払い方法 みかん４０ｋｇ

・権利の種類 賃貸借権設定

津久見市大字日見字冠４３７番外１筆

・設定面積

・新規・更新の別 更新

・借り手 ●●●●　　　　大字日見●●●番地

●●●●　　　　大字日見●●●●番地

・契約期間 １０年（R1.8.1～R10.7.31）

・支払い方法 みかん２０ｋｇ

・権利の種類 賃貸借権設定

・土地の所在地 津久見市大字日見字冠４５３番

・設定面積

・新規・更新の別 更新

・借り手 ●●●●　　　　大字日見●●●番地

・貸し手 ●●●●　　　　大字日見●●●●番地

・契約期間 １０年（R1.8.1～R10.7.31）

・支払い方法 みかん２０ｋｇ

・権利の種類 賃貸借権設定

3 ページ

３３０．００㎡

借手は申請地一帯を熱心に耕作されているので問題はないと思います。

申請地はこれまでも耕作しており、期限が切れての更新であるため

問題ないと思います。

議　長

のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

議　長 　全員賛成ですので、議第29号は原案のとおり決定しました。

よろしいですか。それでは採決いたします。議第29号について、原案

【地区担当委員より、現地調査の結果を報告】

ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局説明、

議　長 　続きまして現地調査員の報告をお願いします。

【当番委員より、現地調査の結果を報告】

5番

第7地区

　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願いし

ます。

地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は挙手願い

ます。

（質問、意見なし）

議　長

議　長

・土地の所在地 津久見市大字日見字冠４５７番

・設定面積

・新規・更新の別 更新

・借り手 ●●●●　　　　大字日見●●●番地

・権利の種類 賃貸借権設定

・貸し手 ●●●●　　　　大字日見●●●●番地

・契約期間 １０年（R1.8.1～R10.7.31）

・支払い方法 みかん２０ｋｇ

4 ページ

します。

既に森になっていますので問題無いと思います。

挙手願います。

8番

　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号1件目について、

議　長

議　長

・申請人

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

　全員賛成ですので、議第30号1件目は原案のとおり決定しましたので、

現在は雑木が茂り山林化しておりますので問題無いと思います。

現地調査員説明をお願いします。

（質問、意見なし）

・登記面積

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

●●●●　津久見市大字上青江●●●●番地

・現況地目

ついては6件です。議案書をもとに説明します。

山林

議　長

事務局

・土地の所在地

　その他、ご意見等ございますか。

　議第30号の議案書をご覧ください。

田

議　長

事務局

議　長

第5地区

議　長

２８０.００㎡

農地に該当しない旨を証明する「現況証明書（非農地証明書）」の発行に

津久見市大字上青江字平6795番

【議第30号1件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

証明書を発行することといたします。

　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

申請地は耕作しておらず山林化していることでの非農地の申請です。

・登記地目

5 ページ

します。

既に農地として復旧出来ないとおもいますので問題無いと思います。

挙手願います。

【議第30号2件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

・土地の所在地 津久見市大字上青江字平6788番外2筆

・登記地目 田

・現況地目 山林

・登記面積 ３５３.００㎡

・申請人 ●●●●　津久見市大字上青江●●●●番地

事務局 申請地は耕作されておらず農業用倉庫・原野・山林化していることでの非農地の

申請です。

　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

第5地区 現在は雑木や雑草が茂り原野・山林化しておりますので問題無いと思います。

議　長 現地調査員説明をお願いします。

8番

議　長

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

議　長 　その他、ご意見等ございますか。

（質問、意見なし）

議　長

　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号2件目について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

議　長 　全員賛成ですので、議第30号2件目は原案のとおり決定しましたので、

証明書を発行することといたします。

議　長

6 ページ

します。

既に農地として使用出来ないとおもいますので問題無いと思います。

挙手願います。

【議第30号3件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

・土地の所在地 津久見市大字上青江字平6786番

・登記地目 田

・現況地目 原野

・登記面積 ５９.００㎡

・申請人 ●●●●　津久見市大字上青江●●●●番地

事務局 申請地は耕作しておらず原野化していることでの非農地の申請です。

議　長 　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

第5地区 現在は荒廃しており原野化しておりますので問題無いと思います。

議　長 現地調査員説明をお願いします。

8番

議　長 　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

議　長 　その他、ご意見等ございますか。

（質問、意見なし）

議　長 　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号3件目について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

議　長 　全員賛成ですので、議第30号3件目は原案のとおり決定しましたので、

証明書を発行することといたします。

7 ページ

します。

既に山林となっており農地として使用出来ないとおもいますので問題無いと思い

ます。

挙手願います。

【議第30号4件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

・土地の所在地 津久見市大字上青江字平6707番外1筆

・登記地目 田

・現況地目 山林

・登記面積 ３０７.００㎡

・申請人 ●●●●　津久見市大字上青江●●●●番地

事務局 申請地は耕作しておらず山林化していることでの非農地の申請です。

議　長 　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

第5地区 現在は雑木が生えており森林化しておりますので問題無いと思います。

議　長 現地調査員説明をお願いします。

8番

議　長 　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

議　長 　その他、ご意見等ございますか。

（質問、意見なし）

議　長 　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号4件目について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

議　長 　全員賛成ですので、議第30号4件目は原案のとおり決定しましたので、

証明書を発行することといたします。

8 ページ

します。

既に荒廃しており農地として使用出来ないとおもいますので問題無いと思い

ます。

挙手願います。

【議第30号5件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

・土地の所在地 津久見市大字上青江字平6709番外2筆

・登記地目 田

・現況地目 山林

・登記面積 １４１.００㎡

・申請人 ●●●●　津久見市大字上青江●●●番地の●

事務局 申請地は耕作しておらず原野・山林化していることでの非農地の申請です。

議　長 　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

第5地区 現在は雑木と雑草が混在しておりますので非農地で問題無いと思います。

議　長 現地調査員説明をお願いします。

8番

議　長 　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

議　長 　その他、ご意見等ございますか。

（質問、意見なし）

議　長 　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号5件目について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

議　長 　全員賛成ですので、議第30号5件目は原案のとおり決定しましたので、

証明書を発行することといたします。

9 ページ

します。

す。

既に荒廃しており農地に戻すことは出来ないとおもいますので問題無いと思い

ます。

挙手願います。

　その他、ご意見等ございますか。

　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号6件目について、

【議第30号6件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

・土地の所在地 津久見市大字上青江字平6708番外5筆

・登記地目 田

・現況地目 山林

・登記面積 １，１３４.００㎡

・申請人 ●●●●　津久見市大字上青江●●●●番地

事務局 申請地は耕作しておらず原野・山林化していることでの非農地の申請です。

議　長 　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

第5地区 現在は雑木と雑草が混在し森林化しておりますので非農地で問題無いと思いま

議　長 現地調査員説明をお願いします。

8番

議　長 　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

証明書を発行することといたします。

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

議　長

（質問、意見なし）

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

議　長 　全員賛成ですので、議第30号6件目は原案のとおり決定しましたので、

議　長

10 ページ

その他

議事録署名委員 久保田　　直

津久見市農業委員会会長 田　中　國　明

【次回「第10回定例会」の開催日程について等】

令和元年９月２日

定例会を閉会いたします。

　以上で、本日の議案の審議並びに報告事項はすべて終了いたしました。

議事録署名委員 上　杉　益　美

会議閉会時間 １１時０５分

津久見市農業委員会会議規則第１３条の規定により会議録を作成し、署名する。

の件について、委員からご発言があれば挙手をお願いいたします。

　議　長 　よろしいですか。それでは以上をもちまして、津久見市農業委員会第9回

　議　長

11 ページ

令和元年　第９回　津久見市農業委員会定例会議事録

令和元年９月２日（月）

大会議室

１０時００分～１１時０５分

橋　本　岳　央

佐　護　達　朗

５．議事日程

議事録署名委員の指名について

会議書記の指名について

議案審議

農地利用集積計画について

現況証明書（非農地証明書）の発行について

６．協議・報告事項

中部地区セミナー

７．事務連絡

次回「第１０回定例会」の開催日程について等

事務局

12 ページ

　それでは議案の審議に入りたいと思います。

す。津久見市農業委員会会議規則第１３条第２項に規定する議事録署名委員です

が、議長から指名させていただきますことにご異議はありませんか。

【「異議なし」との声あり】

　それでは（5番）久保田　直委員、（6番）上杉　益美委員よろしくお願いし

　議事日程第２の会議書記の指名を行います。本日の会議書記には農業委員会

事務局職員を指名します。

　以上で議事日程第１と第２を終わります。

りかからないよう県や国に要望していきたいと思います。

１０時００分

　ただ今から令和元年第９回定例会を開催いたします。はじめに、田中

会長よりご挨拶をお願いします。

も業務の一端を担うようになるとの説明がありました、業務について異論を唱える場面

　おはようございます。

　これより議事に入ります。まず議事日程第１の議事録署名委員の指名を行いま

先日農業委員会の事務局長会議があり人・農地プラン実質化に向け話があり農業委員会

　本日、委員８名中、出席者８名で定例会は成立しています。

もありましたが、農業委員会が協力せざるおえないと思いますので、皆様に負担があま

13 ページ

津久見市大字日見字冠４３６番外３筆

更新

賃貸借権設定

更新

●●●●　　　　大字日見●●●番地

●●●●　　　　大字日見●●●●番地

１０年（R1.8.1～R10.7.31）

みかん４０ｋｇ

津久見市大字日見字冠４２８番外７筆

●●●●　　　　大字日見●●●番地

　第29号につきまして農地利用集積計画が5件あります。

【議第29号1件目から5件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

●●●●　　　　大字日見●●●●番地

１０年（R1.8.1～R10.7.31）

みかん４０ｋｇ

賃貸借権設定

津久見市大字日見字冠４３７番外１筆

更新

●●●●　　　　大字日見●●●番地

●●●●　　　　大字日見●●●●番地

１０年（R1.8.1～R10.7.31）

みかん２０ｋｇ

賃貸借権設定

津久見市大字日見字冠４５３番

更新

●●●●　　　　大字日見●●●番地

●●●●　　　　大字日見●●●●番地

１０年（R1.8.1～R10.7.31）

みかん２０ｋｇ

賃貸借権設定

14 ページ

のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

　全員賛成ですので、議第29号は原案のとおり決定しました。

よろしいですか。それでは採決いたします。議第29号について、原案

【地区担当委員より、現地調査の結果を報告】

ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局説明、

　続きまして現地調査員の報告をお願いします。

【当番委員より、現地調査の結果を報告】

　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願いし

地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は挙手願い

（質問、意見なし）

津久見市大字日見字冠４５７番

更新

●●●●　　　　大字日見●●●番地

賃貸借権設定

●●●●　　　　大字日見●●●●番地

１０年（R1.8.1～R10.7.31）

みかん２０ｋｇ

15 ページ

　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号1件目について、

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

　全員賛成ですので、議第30号1件目は原案のとおり決定しましたので、

現在は雑木が茂り山林化しておりますので問題無いと思います。

現地調査員説明をお願いします。

（質問、意見なし）

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

●●●●　津久見市大字上青江●●●●番地

ついては6件です。議案書をもとに説明します。

山林

　その他、ご意見等ございますか。

　議第30号の議案書をご覧ください。

田

２８０.００㎡

農地に該当しない旨を証明する「現況証明書（非農地証明書）」の発行に

津久見市大字上青江字平6795番

【議第30号1件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

証明書を発行することといたします。

　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

申請地は耕作しておらず山林化していることでの非農地の申請です。

16 ページ

【議第30号2件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

津久見市大字上青江字平6788番外2筆

田

山林

３５３.００㎡

●●●●　津久見市大字上青江●●●●番地

申請地は耕作されておらず農業用倉庫・原野・山林化していることでの非農地の

申請です。

　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

現在は雑木や雑草が茂り原野・山林化しておりますので問題無いと思います。

現地調査員説明をお願いします。

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

　その他、ご意見等ございますか。

（質問、意見なし）

　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号2件目について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

　全員賛成ですので、議第30号2件目は原案のとおり決定しましたので、

証明書を発行することといたします。

17 ページ

【議第30号3件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

津久見市大字上青江字平6786番

田

原野

５９.００㎡

●●●●　津久見市大字上青江●●●●番地

申請地は耕作しておらず原野化していることでの非農地の申請です。

　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

現在は荒廃しており原野化しておりますので問題無いと思います。

現地調査員説明をお願いします。

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

　その他、ご意見等ございますか。

（質問、意見なし）

　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号3件目について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

　全員賛成ですので、議第30号3件目は原案のとおり決定しましたので、

証明書を発行することといたします。

18 ページ

【議第30号4件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

津久見市大字上青江字平6707番外1筆

田

山林

３０７.００㎡

●●●●　津久見市大字上青江●●●●番地

申請地は耕作しておらず山林化していることでの非農地の申請です。

　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

現在は雑木が生えており森林化しておりますので問題無いと思います。

現地調査員説明をお願いします。

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

　その他、ご意見等ございますか。

（質問、意見なし）

　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号4件目について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

　全員賛成ですので、議第30号4件目は原案のとおり決定しましたので、

証明書を発行することといたします。

19 ページ

【議第30号5件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

津久見市大字上青江字平6709番外2筆

田

山林

１４１.００㎡

●●●●　津久見市大字上青江●●●番地の●

申請地は耕作しておらず原野・山林化していることでの非農地の申請です。

　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

現在は雑木と雑草が混在しておりますので非農地で問題無いと思います。

現地調査員説明をお願いします。

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

　その他、ご意見等ございますか。

（質問、意見なし）

　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号5件目について、

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

　全員賛成ですので、議第30号5件目は原案のとおり決定しましたので、

証明書を発行することといたします。

20 ページ

　その他、ご意見等ございますか。

　よろしいですか。それでは採決いたします。議第30号6件目について、

【議第30号6件目について議案書と写真をもとに朗読と説明】

津久見市大字上青江字平6708番外5筆

田

山林

１，１３４.００㎡

●●●●　津久見市大字上青江●●●●番地

申請地は耕作しておらず原野・山林化していることでの非農地の申請です。

　ただいまの事務局の説明に関連して、地区担当委員からご報告をお願い

現在は雑木と雑草が混在し森林化しておりますので非農地で問題無いと思いま

現地調査員説明をお願いします。

　ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務局

証明書を発行することといたします。

説明、地区担当委員及び現地調査員からの説明について、発言のある方は

（質問、意見なし）

（質問、意見なし）

原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

　全員賛成ですので、議第30号6件目は原案のとおり決定しましたので、

21 ページ

【次回「第10回定例会」の開催日程について等】

定例会を閉会いたします。

　以上で、本日の議案の審議並びに報告事項はすべて終了いたしました。

１１時０５分

津久見市農業委員会会議規則第１３条の規定により会議録を作成し、署名する。

の件について、委員からご発言があれば挙手をお願いいたします。

　よろしいですか。それでは以上をもちまして、津久見市農業委員会第9回

22 ページ